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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnocení finanční situace pomocí nástrojů finanční

analzzy ve společnosti ENERGIS 92, s. r. o. v období hospodářského roku 2012 -2016.

Práce se skládá ze dvou základních částí. Teoretická část se věnuje základním

informacím, metodám a ukazatelům finanční analzzy, které jsou předmětem další

části. V praktické části jsou uvedeny základní informace o společnosti a následně

aplikované konkrétní hodnoty účetních vzkazů do vybranzch nástrojů finanční

analzzy, které jsou doplněny průběžnzm komentářem včetně srovnání poměrovzch

ukazatelů s průměrnzmi hodnoty odvětví. Na závěr je provedeno celkové shrnutí

vzsledků a možné návrhy opatření.

Klíčová slova

Finanční analzza, horizontální analzza, vertikální analzza, rozdílové ukazatele,

rentabilita, likvidita, aktivita, zadluženost, bankrotní modely.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the financial situation of company

ENERGIS 92, s. r. o. by using financial analysis tools in the 2012-2016 marketing year.

The work consists of two basic parts. The theoretical part deals with basic

information, methods and indicators of financial analysis, which are the subject of

other parts. The practical part provides basic information about the company. The

specific values of the financial statements are then applied to selected financial

analysis tools, which are complemented by ongoing commentary including a

comparison of indicators with the average value in the sector. Finally are made a

summary of the results and possible proposals for action.

Key words

Financial analysis, horizontal analysis, vertical analysis, differential indicators,

profitability, liquidity, activity, indebtedness, bankruptcy models.
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Úvod

V medicíně je nutné stanovit správnou diagnózu organismu a následně navrhnout

odpovídající způsob léčby. V tomto případě se jedná o podnikovz organismus, jehož

nástrojem stanovení diagnózy je finanční analzza. Ta pomáhá odhalit příčiny

úspěšnosti i neúspěšnosti podnikání. Průběžná znalost finanční situace ve vztahu k

minulosti ulehčuje rozhodování i prognózování budoucího vzvoje. Umět správně

rozpoznat finanční situaci v podniku, navrhnout finanční strategii pro stabilní budoucí

vzvoj či rozpoznání nepatrnzch náznaků, které mohou vést i k bankrotu, to vše

vyžaduje kvalitní nástroje, které finanční analzza nabízí a stává se tak základní

součástí finančního řízení podniku.

Cílem této bakalářské práce je provést finanční analzzu vybraného podniku včetně

návrhu opatření na zlepšení do budoucna na základě účetních vzkazů

hospodářského roku v období 1. 5. 2011 – 30. 4. 2016. Za analyzovanz subjekt byla

vybrána společnost ENERGIS 92, s. r. o., která se zabzvá komplexní realizací

energetickzch staveb od projekční činnosti po montážní práce.

Struktura práce je rozdělena na dvě základní části v podobě teoretické a praktické.

První teoretická část se zabzvá pojmem finanční analzzy, jednotlivzmi uživateli,

zdrojem informací a největší část je věnována samotnzm metodám a ukazatelům

finanční analzzy.

Praktická část krátce podává základní informace o společnosti a předmětu podnikání.

Poté navazuje na nastíněné informace z teorie přímo k jednotlivzm

nástrojům finanční analzzy, na které jsou použity konkrétní hodnoty společnosti

ENERGIS 92. Na konci práce je zpracované závěrečné shrnutí vzsledků a možné

návrhy opatření ke zlepšení.
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1. Finanční analzza

Existuje mnoho způsobů jak vyjádřit definici finanční analzzy, které se liší šíří svého

pojetí. „V zásadě nejvzstižnější definicí je však ta, která říká, že finanční analzza

představuje systematickz rozbor získanzch dat, která jsou obsažena především

v účetních vzkazech. Finanční analzzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti,

současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek.“ (Růčková, 2010, str. 9)

Finanční analzza nám pomáhá získat komplexní obraz finanční situace podniku.

Dokáže odhalit, zda je podnik dostatečně ziskovz, jak efektivně využívá svzch aktiv,

složení kapitálové struktury, schopnost včas hradit své závazky a další důležité

skutečnosti. Znalost situace v podniku slouží manažerům pro rozhodování o

stanovení optimální finanční struktury, získávání finančních zdrojů, alokaci volnzch

peněžních prostředků, rozdělování zisku apod. (Knápková, Pavelková, 2010, str. 15)

Hlavním smyslem finanční analzzy je sestavit kvalitní podklady pro rozhodování o

fungování podniku. Existuje velmi úzká spojitost mezi informacemi a rozhodováním.

Účetnictví nabízí do určité míry přesné hodnoty jednotlivzch položek, které se však

vztahují k pouze časovému okamžiku a tyto údaje jsou víceméně izolovány. Pro jejich

účelné využití, musí bzt data podrobena jednotlivzm nástrojům finanční analzzy.

(Růčková, 2010, str. 9)

Finanční analzza je základní součástí finančního řízení podniku, protože působí jako

zpětná vazba o minulosti v jednotlivzch oblastech jeho působení, o předpokladech,

které se mu podařilo splnit nebo naopak o situacích, které se nečekaně objevily. I

když minulost se nedá již změnit ani ovlivnit, vzsledky finanční analzzy přináší cenné

informace o možném budoucím vzvoji. Tyto vzsledky nemusí sloužit pouze pro

vnitřní potřeby podniku, ale i pro externí uživatele, kteří jsou s podnikem spjati

finančně, hospodářsky apod. (Knápková, Pavelková, 2010, str. 15)

1.1 Uživatelé

Velké množství různzch přístupů a pojetí finanční analzzy závisí na subjektech, které

mají své různé potřeby. Každz subjekt má odlišné vymezení účelu a úkolu finanční

analzzy a s tím související návaznost metod a ukazatelů, které jsou používány.

Uživatele dělíme na externí a interní. (Kubíčková, Jindřichovská, 2015, str. 11)
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1.1.1 Externí

 Investoři – jsou poskytovateli kapitálu, sledují informace o finanční vzkonnosti

pro rozhodování o případnzch investicích v daném podniku. Dalším důvodem

je získání informací jak podnik nakládá se zdroji, které poskytli. Tato

skutečnost je zvlášť důležitá u akciovzch společností, praxe nám potvrzuje, že

dochází mezi zájmy akcionářů a manažerů k rozporům.

 Banky a ostatní věřitelé – využívají informace finanční analzzy pro rozhodnutí,

zda poskytnou nebo neposkytnou úvěr, jeho vzši a podmínky pro

potencionálního nebo již existujícího dlužníka.

 Stát a jeho orgány – zaměřují pozornost na kontrolu vykázanzch daní, různá

statistická šetření, kontrolu podniků se státní majetkovou účastí, rozdělování

finančních vzpomocí jakou jsou dotace, subvence, garance úvěrů apod.

 Obchodní partneři – dodavatelé sledují informace, zda je podnik schopen

hradit včas své závazky. Jak z hlediska krátkodobého, tj. solventnost, likvidita,

zadluženost, tak i z hlediska dlouhodobé stability dodavatelskzch vztahů.

Hlavním zájmem odběratelů je především příznivá finanční situace

dodavatele a tím zajištění bezproblémového chodu podniku. (Kislingerová,

2007, str. 33 – 34)

1.1.2 Interní

 Management podniku – využívají vzsledky finanční analzzy pro operativní i

strategické řízení procesů, sledují a porovnávají skutečné hodnoty

s plánovanzmi. Mezi nejčastější procesy patří řízení struktury majetku a

kapitálu, plánovaní a řízení procesů, rozhodování o rozdělení zisku apod.

(Kubíčková, Jindřichovská, 2015, str. 11)

 Zaměstnanci – mají přirozenz zájem o celkovou stabilitu a prosperitu svého

podniku, především o jistotu a perspektivu zaměstnání, mzdové nebo sociální

benefity. (Kislingerová, 2007, str. 34)
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Zdroj: (Růčková, 2010, str. 11)

1.2 Zdroje informací pro finanční analzzu

Předpokladem pro kvalitní zpracování finanční analzzy odrážející relevantní vzsledky,

je získání kvalitních vstupních dat. Přípravě a sběru dat by měla bzt věnována

patřičná pozornost, jelikož odráží přesnost a vypovídací schopnost vzsledků finanční

analzzy. Základním zdrojem jsou účetní vzkazy v podobě rozvahy, vzkazu zisku a

ztrát, cash flow a přílohy k účetní závěrce. Cenné informace lze také získat z vzroční

zprávy podniku. Další informace lze čerpat z interních zdrojů, které již nejsou veřejně

přístupné, především zprávy vrcholového vedení podniku, zprávy vedoucích


[…]


Závazky ke společníkům 3,1% 4,0% 2,6% 3,1% 5,4%

Odložený daňový závazek 0,6% 1,8% 0,8% 0,9% 0,9%

Krátkodobé závazky 36,5% 41,3% 49,6% 51,5% 37,5%

Závazky z obchodních vztahů 31,0% 33,7% 42,9% 46,5% 31,1%

Závazky ke společníkům 3,4% 4,3% 4,6% 2,7% 1,1%

Závazky k zaměstnancům 0,8% 1,0% 0,7% 0,9% 1,5%

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 0,4% 0,6% 0,4% 0,5% 1,0%

Stát - daňové závazky a dotace 0,1% 0,5% 0,2% 0,1% 0,1%

Dohadné účty pasivní 0,7% 1,1% 0,8% 0,9% 1,5%

Jiné závazky 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Bankovní úvěry a výpomoci 22,8% 14,6% 19,2% 18,5% 6,0%

Krátkodobé bankovní úvěry 22,8% 14,6% 19,2% 18,5% 6,0%

Časové rozlišení 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,2%

Výdaje příších období 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,2%

Výnosy příších období 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0%
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Příloha č. 6: Vertikální analzza vzkazu zisku a ztrát ve společnosti ENERGIS 92, s. r. o. za

období 2012 – 2016

2012 2013 2014 2015 2016

Tržby za prodej zboží 0,6% 1,3% 0,8% 0,8% 8,8%

Náklady vynaložené na prodané zboží 0,5% 1,0% 0,7% 0,8% 5,5%

Obchodní marže 0,1% 0,3% 0,1% 0,0% 3,3%

Výkony 100,8% 98,3% 100,0% 109,3% 83,4%

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 99,4% 98,7% 99,2% 99,2% 91,2%

Změna stavu zásob vlastní činnosti 1,4% -0,4% 0,8% 10,0% -7,9%

Výkonová spotřeba 91,2% 85,0% 85,1% 98,7% 69,6%

Spotřeba materiálu a energie 37,4% 32,9% 45,8% 51,9% 32,4%

Služby 53,8% 52,0% 39,3% 46,8% 37,2%

Přidaná hodnota 9,7% 13,6% 15,0% 10,6% 17,1%

Osobní náklady 10,7% 10,2% 9,0% 16,7% 11,9%

Mzdové náklady 7,6% 7,3% 6,4% 11,8% 8,5%

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 2,6% 2,4% 2,1% 3,9% 2,9%

Sociální náklady 0,5% 0,5% 0,5% 0,9% 0,6%

Daně a poplatky 0,4% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1%

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 1,6% 2,5% 2,2% 1,5% 2,3%

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 0,3% 0,4% 0,1% 0,1% 0,2%

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0,0% 0,3% 0,1% 0,0% 0,1%

Tržby z prodeje materiálu 0,3% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%

Zůstatková cena prodaného dlouh. majetku a materiálu 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%

Změna stavu rezerv,opr.pol. v prov.ob.,kom.nák příšt.obd. 1,0% 3,2% 1,2% 0,0% 0,4%

Ostatní provozní výnosy 5,7% 0,2% 0,8% 0,3% 0,5%

Ostatní provozní náklady 1,1% 1,0% 0,8% 1,2% 0,9%

Provozní výsledek hospodaření 0,9% -2,9% 2,6% -8,6% 2,1%

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%

Prodané cenné papíry a podíly 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%

Výnosové úroky 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Nákladové úroky 0,3% 0,2% 0,2% 0,5% 0,1%

Ostatní finanční výnosy 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%

Ostatní finanční náklady 0,6% 0,3% 0,8% 0,5% 0,3%

Finanční výsledek hospodaření -0,8% -0,5% -1,0% -1,0% -0,4%

Daň z příjmů za běžnou činnost -0,3% 0,4% -0,2% 0,0% -0,2%

Daň z příjmů za běžnou činnost - splatná -0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Daň z příjmů za běžnou činnost - odložená 0,0% 0,4% -0,2% 0,0% -0,2%

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 0,4% -3,8% 1,8% -9,5% 1,9%

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 0,4% -3,8% 1,8% -9,5% 1,9%

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 0,1% -3,4% 1,5% -9,5% 1,7%
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Evidence vzpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svzm podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tomáš Dinka

V Praze dne: 01. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis