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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Finanční analýza společnosti Energis 92, s.r.o.
Jméno autora: Tomáš Dinka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání řeší standardní problém známými nástroji, jejich korektní aplikace však je na tomto stupni studia spíše náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval průběžně, samostatně, odevzdával práci vždy před termínem a připomínky zapracovával.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil poznatky získané studiem a ty aplikoval na řešení praktického problému, srovnával s ekonomickým okolím,
hodnotil, navrhoval možnosti zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce dobře zpracována, prakticky nelze nalézt jazykové prohřešky ani překlepy, tabulky jsou
přehledné, grafy ilustrativní i s ohledem na srovnávání s odvětvím, byť je jasné, že autor mírně bojoval s šablonou, která není
úplně vhodná pro texty tohoto typu. Proto jen upozorňuji, že kapitola by neměla začínat tabulkou, byť jsou pak její výsledky
řádně zhodnoceny.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor využil řadu materiálů, které cituje včetně uvádění stran, k diskuzi zůstává, do jaké míry je nutné citovat i základní
poznatky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce má velmi dobrou obsahovou i formální úroveň, vypovídá jak o schopnosti aplikace poznatků, tak
o strukturovaném přístupu ke zpracování dat a pečlivosti autora.
Otázky k obhajobě:
Práce nekončí příliš pozitivním hodnocením výhledu společnosti, přestože bankrotní indikátory mají dobrý trend a
ani jejich výše není nijak alarmující. Mohl byste u obhajoby formulovat 1-2 základní rady pro řízení hodnoceného
podniku do budoucnosti tak, aby se jeho situace zlepšovala?
Co je ve finanční oblasti nejsilnější a nejslabší stránku hodnocené firmy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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